令和５年８月２日

保護者の皆様

半田市立半田中学校長

小 嶌 正 嗣

熱中症対策について（お願い）

 晩夏の候 日頃は本校の教育にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

 さて、山形県米沢市では、中学生の熱中症による痛ましい死亡事故が起こりました。本校

では熱中症等による事故を防ぐための対策を再確認し、職員はもちろん生徒にもしっかり

と周知し、下記の通り対策を講じて「無理をしない／させない」を合い言葉に教育活動に取

り組んで参ります。ご家庭でも十分な水分・栄養補給、十分な睡眠時間の確保をお願いいた

します。

記

・活動の際は、こまめに休憩と水分補給の時間を取り、常に生徒の健康状態を把握します。

・活動中、活動後に体調不良者が出た場合は、必ず保護者に連絡を取り、保護者の迎えをお

願いします。緊急の場合は、担当教諭の判断で救急車を要請します。

・暑さ指数（WBGT）を測定し、危険な場合は活動を短縮し、涼しい場所で一定時間過ごし

て帰宅させます。

・学校に経口補水液と塩分タブレットを備蓄し、必要に応じて生徒に与えるようにします。

 上記以外にも、状況に応じて臨機応変に対策を取ります。特に、猛暑でのジャージやマス

クの着用は、熱中症リスクが高まります。通気性のよい服装で活動させたり、帰宅時は各自

の帽子や日傘を活用させたりします。

今後も生徒の命を最優先に考え、教育活動を行います。少しの体調不良や暑さ等による心

配がある場合も、無理をせずに欠席させてください。

 よろしくお願いいたします。

この件に関する問い合わせ  半田中 教頭 野瀬陵我 （２１－０８７２）